
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   204  DEL   05/03/2024

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVAMENTE  ALL'ACCORDO  SOTTOSCRITTO  CON  IL 
COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
DI  "SOSTEGNO  AL  RIPRISTINO  DELLE  FORESTE  DANNEGGIATE  DA  INCENDI, 
CALAMITÀ NATURALI E EVENTI CATASTROFICI" NEL PARCO PINETA DI VEZZANO 
PREVISTI DAL PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020, 
MISURA 8, TIPO OPERAZIONE 8.4.01 

Redattore: PUNZI FRANCESCO

RDP/RUP: PUNZI FRANCESCO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che:

la Regione Emilia-Romagna con deliberazione di Giunta n. 703 del 22/6/2020, ha attivato il 
bando unico regionale per l’annualità 2020 per un importo di Euro 3.025.758,55, attuativo 
degli  interventi  previsti  dall'Operazione  8.4.01  “Sostegno  al  ripristino  delle  foreste 
danneggiate da incendi, calamità naturali e eventi catastrofici” nell’ambito della Misura 8 
del P.S.R. 2014-2020;

la Provincia è proprietaria dell’area naturalistica del Parco Pineta di Vezzano (Comune di 
Vezzano s/C);

il predetto parco provinciale, in gran parte interessante terreni boscati, rappresenta meta 
privilegiata per coloro che vogliano svolgere attività all’aria aperta;

i beneficiari della misura, come da paragrafo 8.2.8.2 del PSR 2014-2020, sono i consorzi 
forestali  o le amministrazioni  pubbliche (relativamente a proprietà pubbliche, proprietà 
collettive e proprietà private);

tra i Comuni contenuti nell'Elenco allegato al Bando precitato dichiarati a medio e alto 
rischio di incendio dalla Decisione (CEE) n° C(93) 1619 del 24.06.1993 integrati con i  
Comuni  classificati  a  rischio  marcato,  moderato  e  debole  nell’Allegato  1  del  “Piano 
regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi – anni 2017- 
2021” di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1172 del 02.08.2017, figura, tra 
gli  altri,  il  Comune  di  Vezzano  sul  Crostolo,  il  quale  ha  proposto  alla  Provincia, 
proprietaria del Parco Pineta di Vezzano, un percorso sinergico al fine di accedere ai 
finanziamenti previsti dalla Misura 08 del P.S.R.;

il  finanziamento  riguarda  il  100%  della  spesa  ammissibile  per  ogni  intervento ad 
esclusione delle spese IVA,  tenuto conto che l'importo massimo finanziabile per  ogni 
singola domanda è pari ad euro 150.000,00;

Dato atto che:

Determinazione N. 204 del 05/03/2024 
pag. 2/5



con  decreto  presidenziale  n.  160  del  28  settembre  2020  è  stato  approvato  ai  sensi 
dell’art.15  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  l'Accordo  operativo  con  il  Comune di 
Vezzano sul Crostolo per partecipazione al bando unico regionale per l’annualità 2020, 
attuativo  degli  interventi  previsti  dall’Operazione  8.4.01  “Sostegno  al  ripristino  delle 
foreste danneggiate da incendi, calamità naturali e eventi catastrofici” nell’ambito della 
Misura 8 del P.S.R. 2014-2020 - importo progetto euro 101.015,82 + IVA euro 22.223,48, 
riconoscendo,  al  comune medesimo,  un  contributo  massimo pari  ad  euro  22.223,48, 
corrispondente all'Iva risultante dal quadro economico del progetto, come rideterminato  a 
seguito di aggiudicazione dell'appalto, da erogarsi a seguito della presentazione di stati di 
avanzamento o finali dei lavori e della contabilità relativa;

Considerato che

il Comune di Vezzano con pec in data 10 gennaio 2024, acquisita al ns. prot. al n. 660 in 
pari  data,  ha  trasmesso  la  rendicontazione  relativamente  agli  interventi  previsti  in 
progetto richiedendo il contributo Iva a carico della Provincia dovuto ai sensi dell'art. 3 e 5  
dell'Accordo ai sensi dell'art. 15 della L.241/90, rideterminato in euro 21.014,62;

Vista la documentazione pervenuta, conservata agli atti del Servizio, ed in particolare:

-    copia dello stato di avanzamento dei lavori pari al finale;
-   stato finale, relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione e relativo atto 
di approvazione (det. Area Territorio e Ambiente del Comune di Vezzano s/Crostolo n.280 
del 02-11-2023); 
−  copia  dei  giustificativi  di  spesa  (fatture,  provvedimenti  di  liquidazione,  mandati  e 
quietanze). 

Ritenuto per quanto sopra detto di impegnare la somma di euro 21.014,62 da erogare al 
Comune di Vezzano sul Crostolo secondo quanto previsto dall'Accordo sopra menzionato 
approvato con decreto del Presidente n. 160 del 28 settembre 2020;

Atteso che:

la  predetta  somma  trova  copertura  alla  Missione  9,  Programma  02,  del  Bilancio  di 
Previsione  2024-2026,  annualità  2024,  codice  Piano  dei  Conti  1040102003  ed  al 
corrispondente capitolo 2788/2 del PEG 2024, finanziato con avanzo vincolato, obiettivo 
operativo 0905/0004, obiettivo gestionale R07G1OG09, esigibilità anno 2024;

il  contributo  in  argomento  esula  dalla  disciplina  del  Regolamento  dei  criteri  e  delle 
modalità per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e 
l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento 
medesimo;

il responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Punzi, Funzionario amministrativo-
contabile del Servizio Pianificazione Territoriale;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità 

Determinazione N. 204 del 05/03/2024 
pag. 3/5



tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte  del  Dirigente del  Servizio Infrastrutture,  Mobilità Sostenibile e  Patrimonio,  in 
sostituzione  della  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  Territoriale,  temporaneamente 
assente; 

DETERMINA

di impegnare, per i motivi in narrativa indicati, la somma di euro 21.014,62 per far fronte 
agli oneri  relativi  all’Accordo  con  il  Comune  di  Vezzano  sul  Crostolo,  approvato  con 
decreto  presidenziale n. 160 del 28 settembre 2020, per gli interventi previsti 
dall'Operazione  8.4.01  “Sostegno  al  ripristino  delle  foreste  danneggiate  da  incendi, 
calamità naturali  e eventi  catastrofici”  nell’ambito della Misura 8 del P.S.R. 2014-2020, 
realizzati all'interno del Parco provinciale Pineta;

 

di imputare il predetto onere alla Missione 9, Programma 02, del Bilancio di previsione 
2024-2026, annualità 2024, codice Piano dei Conti 1040102003 ed al corrispondente 
capitolo  2788/2  del  PEG  2024,  finanziato  con  avanzo  vincolato,  obiettivo  operativo 
0905/0004, obiettivo gestionale R07G1OG09, esigibilità anno 2024;

di dare atto che:

il  contributo  in  argomento  esula  dalla  disciplina  del  Regolamento  dei  criteri  e  delle 
modalità per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e 
l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento 
medesimo;

l'erogazione del  contributo dovuto dalla  Provincia  in  base al  predetto  Accordo,  come 
rideterminato a seguito di procedura di  affidamento dei lavori,  avviene a seguito della 
presentazione dello stato finale dei lavori e della contabilità relativa;

il responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Punzi, Funzionario amministrativo-
contabile del Servizio Pianificazione Territoriale.

Determinazione N. 204 del 05/03/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 204 del 05/03/2024 
pag. 5/5


